PAGE
7

[image: image1.png]

ТАЙМЫРСКИЙ  ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    02.08.                       23                  1065
от __________________20____ г.,  № _________

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района                   от 14.11.2018 № 1322 «Об утверждении муниципальной программы Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района «Развитие образования Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района»

В целях реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие образования Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района» Администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального района              от 14.11.2018 № 1322 «Об утверждении муниципальной программы Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района «Развитие образования Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района»                (в редакциях от 29.03.2019 № 288, от 28.06.2019 № 716, от 30.09.2019 № 1007, от 22.11.2019 № 1235, от 30.12.2019 № 1456, от 31.03.2020 № 435,                             от 30.06.2020 № 774, от 30.09.2020 № 1137, от 19.11.2020 № 1381,                         от 30.12.2020 № 1554, от 31.03.2021 № 352, от 30.06.2021 № 894, от 30.09.2021 № 1293, от 11.11.2021 № 1526, от 30.12.2021 № 1901, от 31.03.2022 № 509,                 от 26.05.2022 № 843, от 30.06.2022 № 1082, от 14.10.2022 № 1594,                           от 23.11.2022 № 1833, от 17.01.2023 № 24, от 13.04.2023 № 478) следующие изменения:

1.1. В муниципальной программе «Развитие образования Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района» (далее - муниципальная программа):

1) в разделе 1 «Паспорт муниципальной программы»:

- строку «Перечень целевых показателей» изложить в следующей редакции:

«

	Перечень целевых показателей

	К 2020 году:

доля детей, охваченных начальным общим, основным общим и средним общим образованием, к общей численности детей в возрасте 7 - 17 лет, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования составит 100,00% и к 2026 году сохранится на достигнутом уровне.

К 2024 году:

доля достигнутых показателей результативности муниципальной программы составит 100,00% и к                 2026 году сохранится на достигнутом уровне.

К 2026 году:

доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услуги по их содержанию в муниципальных образовательных организациях, в общей численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, нуждающихся (состоящих в списке очередников) сохранится на достигнутом уровне 100,00%;

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги дополнительного образования, от общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет составит 58,01%;

доля детей школьного возраста, охваченных организованным оздоровлением и отдыхом в период летних каникул, от общего количества школьников, составит 8,75%;

доля детей школьного возраста, охваченных горячим питанием в общеобразовательных организациях муниципального района, составит 83,43%.

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлены в приложении к Паспорту программы

»;

- строку «Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«

	Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации муниципальной программы
	Объём бюджетных ассигнований на реализацию программы составит, всего – 27 048 615,92 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 3 140 707,48 тыс. рублей;

2020 год – 3 316 828,83 тыс. рублей;

2021 год – 3 641 332,41 тыс. рублей;

2022 год – 3 951 940,51 тыс. рублей;

2023 год – 4 569 946,96 тыс. рублей;

2024 год – 4 245 473,08 тыс. рублей;

2025 год – 4 182 386,65 тыс. рублей;

в том числе:

средств федерального бюджета –                544 441,46 тыс. рублей, в том числе:

2019 год –       750,00 тыс. рублей;

2020 год –   38 485,03 тыс. рублей;

2021 год –   84 684,49 тыс. рублей;

2022 год – 106 905,76 тыс. рублей;

2023 год – 102 817,03 тыс. рублей;

2024 год – 105 862,69 тыс. рублей;

2025 год – 104 936,46 тыс. рублей;

средств краевого бюджета -                   12 550 527,94 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 1 499 256,11 тыс. рублей;

2020 год – 1 524 748,66 тыс. рублей;

2021 год – 1 661 148,94 тыс. рублей;

2022 год – 1 866 718,64 тыс. рублей;

2023 год – 2 093 783,14 тыс. рублей;

2024 год – 1 952 145,21 тыс. рублей;

2025 год – 1 952 727,24 тыс. рублей;

средства районного бюджета –               13 953 646,52 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 1 640 701,37 тыс. рублей;

2020 год – 1 753 595,14 тыс. рублей;

2021 год – 1 895 498,98 тыс. рублей;

2022 год – 1 978 316,11 тыс. рублей;

2023 год – 2 373 346,79 тыс. рублей;

2024 год – 2 187 465,18 тыс. рублей;

2025 год – 2 124 722,95 тыс. рублей

»;

2) приложение к Паспорту муниципальной программы,                           приложения 1, 2, 3 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложениям 1, 2, 3, 4 к настоящему постановлению соответственно.

1.2. В подпрограмме «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» (далее – подпрограмма 1):

1) в разделе 1 «Паспорт подпрограммы»:

- строку «Целевые индикаторы» изложить в следующей редакции:

«

	Целевые индикаторы
	К 2023 году:

уровень готовности муниципальных общеобразовательных организаций к новому учебному году, составит 100% и к 2026 году сохранится на достигнутом уровне.

К 2024 году:

количество обучающихся, участвующих в выездных всероссийских и региональных мероприятиях (олимпиадах, соревнования, фестивалях, конкурсах, профильных сменах и образовательных программах), составит 47 чел. и к 2026 году сохранится на достигнутом уровне;

количество обучающихся организаций дополнительного образования муниципального района, охваченных выездными мероприятиями по северному многоборью, составит 27 чел. и к 2026 году сохранится на достигнутом уровне;
количество детей, обучающихся по краткосрочным дополнительным общеобразовательным программам (общеразвивающим) в интенсивных школах, составит 35 чел. и к 2026 году сохранится на достигнутом уровне.

К 2025 году:

общее количество зданий дошкольных образовательных организаций, приведенных в соответствие с требованиями действующего законодательства в области пожарной безопасности, строительных и санитарно-гигиенических норм и правил, составит 2 ед.;

доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и математике, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, сдававших единый государственный экзамен по данным предметам, составит 97,74% и к 2026 году сохранится на достигнутом уровне.

К 2026 году:

доля детей в возрасте от 2 месяцев до 6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных организациях, в общей численности детей в возрасте от 2 месяцев до 6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных организациях и детей в возрасте от 2 месяцев до 6 лет, нуждающихся в получении места в дошкольных организациях, составит 86,59%;

доля детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных организациях, в общей численности детей в возрасте           от 1,5 до 3 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных организациях и детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, состоящих в списках очередников (заявившихся), составит 90,31%;

доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, получивших аттестат о среднем образовании, в численности выпускников, допущенных к итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования муниципальных общеобразовательных организаций, составит 97,41%;

доля педагогических работников, повысивших уровень профессионального мастерства по дополнительным профессиональным программам, в том числе на базе Центра непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников (далее - ЦНППМПР) от общей численности педагогических работников, составит 85,56%;

доля детей, включенных в инженерно-технологическое образование, старшего дошкольного возраста, школьного, а также детей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях дополнительного образования, составит 39,22%;

доля обучающихся, включенных в олимпиадное и исследовательское движение школьников, в общем количестве обучающихся, составит 62,23%;

доля детей, охваченных системой персонифицированного финансирования дополнительного образования от общего числа детей, проживающих на территории муниципального района, составит 18,50%;

общее количество заключенных договоров о целевом обучении по образовательным программам высшего образования, составит 6 ед.;

количество общеобразовательных организаций муниципального района, в которых функционируют советники директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями, составит 10 ед.

Перечень целевых индикаторов подпрограммы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлены в приложении к паспорту подпрограммы

»;

- строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы на период действия подпрограммы с указанием на источники финансирования по годам реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«

	Объемы и источники финансирования подпрограммы на период действия подпрограммы с указанием на источники финансирования по годам реализации подпрограммы
	Объём бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы составит, всего – 22 907 493,54 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 2 628 530,49 тыс. рублей;

2020 год – 2 885 870,28 тыс. рублей;

2021 год – 3 126 648,08 тыс. рублей;

2022 год – 3 419 000,32 тыс. рублей;

2023 год – 3 807 913,82 тыс. рублей;

2024 год – 3 551 126,20 тыс. рублей;

2025 год – 3 488 404,35 тыс. рублей;

в том числе:

средств федерального бюджета –               365 558,44 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 750,00 тыс. рублей;

2020 год – 28 237,81 тыс. рублей;

2021 год – 66 536,57 тыс. рублей;

2022 год – 74 158,47 тыс. рублей;

2023 год – 63 352,45 тыс. рублей;

2024 год – 66 261,57 тыс. рублей;

2025 год – 66 261,57 тыс. рублей;

средств краевого бюджета –                   11 723 706,23 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 1 415 174,10 тыс. рублей;

2020 год – 1 448 454,98 тыс. рублей;

2021 год – 1 562 836,30 тыс. рублей;

2022 год – 1 757 571,18 тыс. рублей;

2023 год – 1 895 440,41 тыс. рублей;

2024 год – 1 822 114,63 тыс. рублей;

2025 год – 1 822 114,63 тыс. рублей;

средства районного бюджета –             10 818 228,87 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 1 212 606,39 тыс. рублей;

2020 год – 1 409 177,49 тыс. рублей;

2021 год – 1 497 275,21 тыс. рублей;

2022 год – 1 587 270,67 тыс. рублей;

2023 год – 1 849 120,96 тыс. рублей;

2024 год – 1 662 750,00 тыс. рублей;

2025 год – 1 600 028,15 тыс. рублей

»;

2) в разделе 2.3 «Механизм реализации подпрограммы»:

- в абзаце восьмом цифры «1.3.4», «1.3.7» заменить цифрами «1.3.5», «1.3.8»;

- в абзаце тринадцатом цифры «1.3.5» заменить цифрами «1.3.6»;

- в абзаце шестнадцатом после слова «проведения» дополнить словами «капитальных и»;

- в абзаце двадцать третьем цифры «1.3.6» заменить цифрами «1.3.7»;

3) приложение к Паспорту подпрограммы 1, приложения 1, 2 к подпрограмме 1 изложить в редакции согласно приложениям 5, 6, 7 к настоящему постановлению соответственно.

1.3. В подпрограмме «Укрепление здоровья учащихся общеобразовательных школ» (далее – подпрограмма 2):

1) в разделе 1 «Паспорт подпрограммы»:

- строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы на период действия подпрограммы с указанием на источники финансирования по годам реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«

	Объемы и источники финансирования подпрограммы на период действия подпрограммы с указанием на источники финансирования по годам реализации подпрограммы
	Объём бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы составит, всего –  1 830 127,15 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 265 871,67 тыс. рублей;

2020 год – 168 929,30 тыс. рублей;

2021 год – 215 411,93 тыс. рублей;

2022 год – 223 184,58 тыс. рублей;

2023 год – 319 982,19 тыс. рублей;

2024 год – 318 556,08 тыс. рублей;

2025 год – 318 191,40 тыс. рублей;
в том числе:

средств федерального бюджета –              178 883,02 тыс. рублей, в том числе:

2019 год –          0,00 тыс. рублей;

2020 год –  10 247,22 тыс. рублей;

2021 год –  18 147,92 тыс. рублей;

2022 год –  32 747,29 тыс. рублей;

2023 год –  39 464,58 тыс. рублей;

2024 год –  39 601,12 тыс. рублей;

2025 год –  38 674,89 тыс. рублей;
средств краевого бюджета –                 601 296,02 тыс. рублей, в том числе:

2019 год –   68 077,50 тыс. рублей;

2020 год –   56 778,64 тыс. рублей;

2021 год –   80 605,56 тыс. рублей;

2022 год –   85 722,60 тыс. рублей;

2023 год –   107 277,63 тыс. рублей;

2024 год –   101 126,08 тыс. рублей;

2025 год –   101 708,01 тыс. рублей;
средства районного бюджета –               1 049 948,11 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 197 794,17 тыс. рублей;

2020 год – 101 903,44 тыс. рублей;

2021 год – 116 658,45 тыс. рублей;

2022 год – 104 714,69 тыс. рублей;

2023 год – 173 239,98 тыс. рублей;

2024 год – 177 828,88 тыс. рублей;

2025 год – 177 808,50 тыс. рублей

»;

2) приложение к Паспорту подпрограммы 2, приложения 1, 2 к подпрограмме 2 изложить в редакции согласно приложениям 8, 9, 10 к настоящему постановлению соответственно.

2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района «Таймыр» и подлежит размещению (опубликованию) на официальном сайте правовой информации органов местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района.

Временно исполняющий полномочия

Главы муниципального района                                                 С.В. Шаронов